Praeterea, ultra Ecclesiae fines visibiles, actio salvifica Iesu Christi, cum 

Spiritu Eius et per Spiritum Eius, hominum genus universum pertingit. De 

mysterio paschali agens, in quo Christus iam nunc credentes sibi vitaliter 

34 CONC. VAT. I I , Const. past. Gaudium et spes, n. 4 5 . Cfr etiam CONC. TRIDENTINUM, Decr. 
De peccato originali, n. 3: DS 1 5 1 3 . 

35 Cfr CONC. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium, nn. 3 - 4 . 
36 Cfr ibid., n. 7. Cfr S. IRENAEUS, qui affirmabat: « [in Ecclesia] deposita est communica

tio Christi, id est Spiritus Sanctus» (Adversus haereses I I I , 2 4 , 1: SC 2 1 1 , 472),, 
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sociat in Spiritu eisque spem confert resurrectionis, Concilium Vaticanum 
II asserit: « Quod non tantum pro christifidelibus valet, sed et pro omnibus 
hominibus bonae voluntatis in quorum corde gratia invisibili modo opera
tur. Cum enim pro omnibus mortuus sit Christus cumque vocatio hominis 
ultima revera una sit, scilicet divina, tenere debemus Spiritum Sanctum 
cunctis possibilitatem offerre ut, modo Deo cognito, huic paschali mysterio 
consocientur ».37 

Patet igitur coniunctio inter mysterium salvificum Verbi incarnati et 
mysterium Spiritus Sancti, quippe quod nonnisi in id respiciat, ut nempe 
influxus salvificus Filii, hominis facti, ad effectum adducatur in vita cunc
torum hominum, qui ad unam eandemque metam a Deo vocantur, sive 
tempore ipsi praecesserint adventum Verbi hominis facti sive post Eius in
carnationem vitam in historiae cursu agant: iis omnibus animator exstat 
Spiritus Patris, quem Filius hominis sine mensura donat (cfr Io 3,34). 

Hac de causa Ecclesiae Magisterium temporis recentioris firmiter ac di
lucide veritatem proclamat unius atque unicae divinae oeconomiae: « Prae
sentia et actio Spiritus non tantum singulos homines contingunt, sed et so
cietatem et historiam, populos, culturas, religiones [...]. Christus a mortuis 
suscitatus per virtutem Spiritus sui in cordibus hominum operatur [...]. 
Idem Spiritus Sanctus spargit "semina Verbi", quae sunt in ritibus et in 
culturis, eaque recludit ad maturitatem in Christo ».38 Quamquam functio
nem agnoscit historico-salvificam Spiritus in mundo universo et in cuncta 
hominum generis historia,39 Magisterium tamen asseverat: « Spiritus hic 
idem est qui in incarnatione, in vita, in morte et resurrectione Iesu est ope
ratus quique in Ecclesia operatur. Non alternat igitur cum Christo, nec 
explet inane quiddam quod interdum esse putatur inter Christum et Lo
gon. Quod Spiritus in cordibus hominum operatur, in culturis et in religio
nibus, ad evangelium praeparat, nec potest necessitudinem non habere cum 
Christo, Verbo carne facto Spiritus actione, "ut, perfectus homo, omnes sal
varet et universa recapitularet" ».40